A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,
torna público as inscrições que participarão da III FEIRA DE INOVAÇÃO DA VII
SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UNESC (SCT/UNESC 2016,
conforme previsto no item 13.1 do Edital n° 205/2016 PROPEX/UNESC.

1 DAS DATAS DE REALIZAÇÃO DA FEIRA DA INOVAÇÃO

1.1 A III Feira da Inovação da Unesc será realizada nos dias 18 e 20 de outubro de 2016 das 07h:30min às
21h:30min.
1.2 Os autores dos trabalhos serão responsáveis pela instalação e organização do espaço, bem como da retirada
dos materiais referentes à exposição da inovação.
1.2.1 A instalação e organização do espaço serão realizadas 30 minutos antes do horário pré-fixado no
cronograma de exposição na III Feira de Inovação.

2 DAS AVALIAÇÕES:

2.1 Os trabalhos serão avaliados no horário pré-fixado no cronograma de exposição na III Feira de Inovação.
2.2 O(s) autor(es) deverá(ão) estar presente(s) no ato da avaliação para apresentar o trabalho para os avaliadores,
bem como esclarecer as dúvidas referentes a proposta de inovação.
2.3 O(s) autor(es) que não estarem presentes no ato da avaliação serão desclassificados da premiação dos
melhores trabalhos na categoria correspondente.

3 DA PERMANÊNCIA DO(S) AUTOR(ES) NA FEIRA DA INOVAÇÃO

3.1 O(s) autor(res) se organizará(ão) para estar(em) no(s) períodos citados no cronograma de exposição deste
documento.
3.1.1 A não permanência do(s) autor(es) no espaço da exposição compromete a visibilidade da ideia nos períodos
de visitação.
3.1.2 Durante todo período da Feira da Inovação a Comissão Organizadora colocará a disposição monitores para
acompanhar o(s) autor(es) e dar o suporte necessário para garantir uma exposição de qualidade.

4 DOS TRABALHOS QUE PARTICIPARÃO DA FEIRA DA INOVAÇÃO

4.1 Os trabalhos que participarão da Feira da Inovação estão apresentados no Anexo I deste Edital.

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O(s) autor(es) poderão entrar em contato com a Comissão Organizadora para esclarecer dúvidas pelo telefone:
(48) 3431-2747 ou pelo e-mail: feiradainovacao@unesc.net.

Criciúma, 14 de outubro de 2016

Prof.ª Dr.ª Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

Edital n° 242/2016 PROPEX/UNESC

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DOS RESUMOS SUBMETIDOS PARA

A FEIRA DE INOVAÇÃO DA VI SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DA UNESC (SCT/UNESC 2016).

Anexo I: TRABALHOS QUE PARTICIPARÃO DA EXPOSIÇÃO NA FEIRA DA INOVAÇÃO 2015

18/10/2016 (terça-feira)

SESSÃO I - 18/10/2016 (terça-feira) - Período: Matutino (07:30h as 12:30h)

CATEGORIA II - Alunos e professores das escolas de ensino fundamental, médio e cursos técnicos.

Seq. ID Nome Nome do(s) autor(es)
HORÁRIO DE VISITAÇÃO DOS

AVALIADORES

1 15031

Os desafios do século
XXI: sensibilidade e
sustentabilidade, o
mundo requer

mudanças urgentes

Everson Euclides
Motta, Mainara

Figueiredo Cascaes,
Roseli Viola

Rodrigues, Lucas
Martins Carvalho,
Márcio Just, Adriano
Paulo da Silva

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Matutino (07:30h as 12:30h)

2 15090
DYNAMIC STUFF:
suporte movél

Ramon Romgna
Peterle

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Matutino (07:30h as 12:30h)

3 15092 Mini Fogão a Álcool
Kenedy Correa
Demetrio

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Matutino (07:30h as 12:30h)

4 15093
Forno Fundidor de

Aluminio
Gustavo Rosa Fogaça

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Matutino (07:30h as 12:30h)

5 15094 Suporte Para Celular
Djonatan da Silva da

Rocha
Dia: 18/10/2016  (terça-feira)

Período: Matutino (07:30h as 12:30h)

* Se os autores da sessão I que tiverem o interesse de permanecer no local após o término desta sessão,
poderão continuar expostos até as 17h.

 SESSÃO II - 18/10/2016 (terça-feira) - Período: Vespertino (12:30h as 17:00h)

Seq ID Nome Nome do(s) autor(es)
HORÁRIO DE VISITAÇÃO DOS

AVALIADORES

6 15096
VAPED: Vaso de

plantas
Allan Robert Miranda

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Vespertino (12:30h as 17:00h)

7 15098 Vestimenta de Amianto
Eliasafe Gezian da

Silva Alves
Dia: 18/10/2016  (terça-feira)

Período: Vespertino (12:30h as 17:00h)

8 15099
Maquina de Prensar

Feno
Joao Gabriel de
Souza Duarte

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Vespertino (12:30h as 17:00h)

9 15101
Mini Torno Para

Madeira
Diones F.R. Junior

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Vespertino (12:30h as 17:00h)

10 15138 Mini Batedeira
Gabriel de Souza
Domingos

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Vespertino (12:30h as 17:00h)

* Se os autores da sessão II tiverem o interesse de se instalar no local antes do início desta sessão,
poderão realizar a instalação no período da manhã entre as 07:30h as 12:30h.

Continua próxima página.

SESSÃO III - 18/10/2016 (terça-feira) - Período: Noturno (17:00h as 21:30h)

Categoria III - Comunidade em geral.

  ID Nome Nome do(s) autor(es)
DATA E HORÁRIO DE
APRESENTAÇÃO

1 19458
APP DOAÇÃO++: um
canal móvel para

captação de recursos

Tiago Ferro Pavan, Rodolpho
Alexandre da Cruz Pereira,

Willian Ferro Pavan

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

2 15179
Veículos a pedal
sustentáveis

ALEXANDRE ROVARIS
JUNIOR

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

3 15164

 Aplicativo "APAE
Prevenção" -  Uma
idéia virtual para

divulgar conhecimento
sobre prevenção de

deficiências

Mirian Guglielmi Balod
Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

4 14386
Centro de Educação
Ambiental em
Siderópolis

Cleusa Tatiany Salvaro
Frohlich

Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

Categoria IV - Colaboradores das empresas da região de  Criciúma.

  ID Nome Nome do(s) autor(es)
DATA E HORÁRIO DE
APRESENTAÇÃO

1 14844 Escritório Virtual Edson Santos de França
Dia: 18/10/2016  (terça-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

Continua próxima página.

20/10/2016 (quinta-feira)

SESSÃO I - 20/10/2016 (quinta-feira) - Período: Matutino (07:30h as 12:30h)

Categoria II - Alunos e professores das escolas de ensino fundamental, médio e cursos técnicos.

  ID Nome Nome do(s) autor(es)
DATA E HORÁRIO DE
APRESENTAÇÃO

1 19605 Eletrobike

Gabrielli Vieira Carrer,
Maiuli Neves Antunes
Benincá, Maria Júlia Pari,
Pedro Henrique Meis,
Júlio Michels Geremias,
Amanda Costa Duminelli,
Adriano Paulo da Silva

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Matutino (07:30h as

12:30h)

2 15113 PLANTADOR Nicolas da Silva Elias
Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Matutino (07:30h as

12:30h)

3 15115
SUPORTE PARA
TRANSPORTE DE

BUTIJÃO
Samuel da Silveira

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Matutino (07:30h as

12:30h)

4 15117
CHANFRADORA DE

TUBOS

Nício Roberto Duarte
Filho, Gustavo Mattos,
Jhonny Henrique Pavan

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Matutino (07:30h as

12:30h)

5 15125
Carregador de
celular eólico

Jhonata Florencio, Mateus
Fernandes, João Victor

Thomazi

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Matutino (07:30h as

12:30h)
* Se os autores da sessão I que tiverem o interesse de permanecer no local após o término desta sessão,
poderão continuar expostos até as 17h.

SESSÃO II - 20/10/2016 (quinta-feira) - Período: Vespertino (12:30h as 17:00h)

Categoria II - Alunos e professores das escolas de ensino fundamental, médio e cursos técnicos.

  ID Nome Nome do(s) autor(es)
DATA E HORÁRIO DE
APRESENTAÇÃO

6 15128
SUPORTE PARA
CARREGAR
TIJOLOS

Filipe Cardoso, Luiz
Eduardo, João Simão

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Vespertino (12:30h as

17:00h)

7 15131
DESCASCADOR DE

PINHÃO
Gabriel de Costa, Françoá
Jose, Samuel Freitas

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Vespertino (12:30h as

17:00h)

8 15134
SUPORTE PARA
NOTEBOOK

Bruno Gomes, Rudmiller
Silvestro, Mateus Uggioni

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Vespertino (12:30h as

17:00h)

9 15137
PENEIRA

AUTOMÁTICA

Mateus Machado, Wagner
Feltrin, Lucas Ritter, João

Vitor de Jesus

Dia: 20/10/2016  (quinta-feira)
Período: Vespertino (12:30h as

17:00h)

* Se os autores da sessão II tiverem o interesse de se instalar no local antes do início desta sessão,
poderão realizar a instalação no período da manhã entre as 07:30h as 12:30h.

Continua próxima página.

SESSÃO III - 20/10/2016 (quinta-feira) - Período: Noturno (17:00h as 21:30h)

Categoria I - Acadêmicos, professores e técnicos administrativos da UNESC e outras universidades.

  ID Nome Nome do(s) autor(es)
DATA E HORÁRIO DE
APRESENTAÇÃO

1 14063
Embalagem

Expansível para
Hambúrguer

Anderson Espindola Paes
Dia: 20/10/2016 (quinta-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

2 15022
Escorredor de
alimentos Olga

Sergio Leopoldo Grassi,
Jéssica Marcele Capra,
João Luiz Flores Gomes

Dia: 20/10/2016 (quinta-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

3 15070
3i: Andador para

adultos
Karen Alves Vieira, João
Luiz Flores Gomes

Dia: 20/10/2016 (quinta-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)

4 19360
Soluções para cultivo
de horta residencial

Giovani Simão De Luca
Dia: 20/10/2016 (quinta-feira)
Período: Noturno (17:00h as

21:30h)